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 پژوهشی) -فصلنامه حقوق اداري (علمی 

 1397زمستان ، 17 ، شمارهششمسال 

مالیاتی در پرتو اصول دادرسی مالیاتی  مأموران بر انتظامی تحلیل نظارت  

  ٢محسن شریعتی١؛مهدي رضایی

 

 چکیده

ثروت در جامعه مهم باشد؛   نظام مالیاتی هرقدر در توسعه و عمران کشور و توزیع عادلانه

به همان میزان، جایگاه مراجع مالیاتی و کارمندان اداره مالیات و ممیزان مالیاتی اهمیت 

تردید، ضرورت نظارت بر مأموران مالیاتی و چگونگی این  کند. بی بیشتري پیدا می

باشد؛ چرا که در صورت عدم نظارت بر مأموران  اسی این مقاله مینظارت از اهداف اس

هاي اجتماعی    مالیاتی ایجاد فرصت فساد براي مأموران خاطی که بنا به دلایل ناهنجاري

شود و این فساد در درجه اول باعث  نمایند، بیشتر می و اقتصادي اقدام به این عمل می

درجه دوم، باعث از بین رفتن اعتماد  کاهش درآمدهاي واقعی مالیاتی دولت و در

دهندگان نسبت به حاکمیت و تغییر نگرش و در نهایت توزیع نامناسب ثروت و  مالیات

رو، بحث نظارت بر رفتار مأموران مالیاتی از اهمیت بالایی   گردد. از همین ایجاد فقر می

اکنون پس از برخوردار است. مقاله حاضر، سعی بر بررسی این امر دارد و آنچه که ت

از این فرایند به دست آمده بر دو وجه  1394هاي مستقیم سال  اصلاح قانون مالیات

نظارتی تکیه دارد که بدلیل نو بودن آن در حال حاضر از منظر اصول دادرسی مالیاتی 

 بودن دارد.  داراي نواقصی در فرایند دادرسی و اصل تخصصی

  مالیات، مأمور مالیاتی، نظارت انتظامی، تخلفات، دادرسی مالیاتی.   واژگان کلیدي:
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 مقدمه 

بینی و  ها مستلزم پیش اداره امور یک کشور و انجام خدمات و وظایف عمومی توسط دولت

تأمین درآمدهاي عمومی است. امروزه در بسیاري از کشورهاي جهان، بخش عمده و اصلی 

گردد. در هر کشور سازمان یا نهادي خاص  الیات تأمین میهاي عمومی از طریق م درآمد

ها و رسیدگی به اختلافات ناشی از این  مطابق آن کشور مسئول تشخیص و وصول مالیات

باشد. سازمان متولی این امر در هر کشور نقش خود را از طریق کارکنان خود ایفا  موضوع می

شوند. عملکرد صحیح و قانونی مأموران  ینماید که اصطلاحاً مأموران مالیاتی نامیده م می

مالیاتی در تحقق درآمد مالیاتی نقش بسیار مهمی دارد. به همین دلیل، بحث نظارت بر رفتار 

 1394هاي مستقیم در سال  مالیاتی مأموران مالیاتی به خصوص پس از اصلاح قانون مالیات

اقه و مکاشفه قرار گیرد تا از این و با توجه به حذف هیأت عالی انتظامی مالیاتی باید مورد مد

طریق هم پیشگیري از وقوع تخلف مالیاتی و فساد اداري نموده، هم در صورت وقوع تخلف 

یا بزه در گستره دستگاه مالیاتی کشور کشف و تعقیب متخلفان را به منظور اجراي عدالت 

أموران مالیاتی برقرار سازد. سؤال اصلی در این مقاله این است که نظارت انتظامی بر م

هاي مستقیم،  چگونه است؟ فرضیه اصلی این است که قبل و پس از اصلاح قانون مالیات

هاي نظارت اداري است، از دو جنبه قابل بررسی  نظارت انتظامی که یکی از زیرمجموعه

  هاي رسیدگی به تخلفات اداري در خصوص همه است: اول از منظر عام آن که توسط هیأت

گیرد و دوم، از منظر خاص که از وظایف دادستان انتظامی  لتی صورت میکارمندان دو

قانون  270تا  262باشد. مبانی این نظارت طبق مواد  مالیاتی و ویژه مأموران مالیاتی می

توان حاکمیت قانون و نظارت بر حسن اجراي  را می 1366هاي مستقیم مصوب  مالیات

اري و مبارزه با فساد اداري مالیاتی، پیشگیري و قوانین مالیاتی، حفظ و ارتقاي سلامت اد

الخصوص متخلفان  مبارزه با فرار مالیاتی، کشف و تعقیب متخلفان و بزهکاران مالیاتی، علی

هاي مؤدیان  و بزهکارانی که مأمور مالیاتی دولت هستند و احترام و رعایت حقوق و آزادي
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شد که با مراجعه به کتابخانه و با روش تحقیق به صورت تحلیلی می 1مالیاتی دانست.

برداري از اطلاعات موجود و همچنین آراي  ها و نکته برداري و استخراج کتب از گنجه فیش

هاي تخلفات اداري و انتظامی مالیاتی و مقالات موجود انجام پذیرفته است.  صادره از هیأت

شد، مفاهیم مرتبط با آنچه که خواننده باید در ابتدا آگاهی مختصري نسبت به آن داشته با

 گردد.  این موضوع است که به طور خلاصه پس از این مقدمه بیان می

 . مفهوم شناسی 1

از آنجا که در هر پژوهشی ضروري است براي ورود به بحث و موضوعی که محور اصلی 

تحقیق است، اصطلاحات مهم و کلیدي آن توضیح داده شود لازم دانستیم در ابتداي مقاله 

 به این مهم پرداخته شود تا زمینه لازم براي ورود به بحث مهیا گردد. پیش رو،

 . مفهوم مالیات 1-1

مالیات در لغت به معناي باج و خراج یا وجوهی که مأموران دولت بر حسب قانون از صاحبان 

ذیل واژه : 1377کنند، آمده است (دهخدا،  املاك و اراضی و مستغلات و غیره دریافت می

ر واقع، مالیات پولی است که دولت براي کارهاي عمومی و اداره کشور از مردم مالیات)؛ د

گیرد. اگر بخواهیم از نظر اقتصادي به تعریف مالیات بپردازیم باید گفت: گروهی از  می

مالیات مقدار پول و یا مالی است که : « اند گونه تعریف کرده دانان مالیات را این اقتصاد

پردازند تا در جهت اداره امور کشور تأمین  قانون به دولت خود میشهروندان یک کشور طبق 

کالاها و خدمات عمومی و ضروري تضمین امنیت و دفاع همگانی توسط دولت مورد 

 )246:  1376(منتظر ظهور، ». برداري قرار بگیرد بهره

                                                        

موضوع نظارت انتظامی بر مأموران مالیاتی کار جداگانه و مشخص انجام نشده است ولی با . در ایران در خصوص  1

هاي مستقیم مصوب  این حال به صورت پراکنده به خصوص پس از تصویب لایحه اصلاحیه قانون مالیات

آیین «تاب ترین این منابع ک ها اشاراتی به آن شده است. یکی از مهم نامه در برخی کتب و پایان 31/04/1394

هاي  توسط مؤسسه مطالعات و پژوهش 1394تألیف میرمحسن طاهري تاري است که در سال » دادرسی مالیاتی

 مندان قرار گرفت. شهر دانش چاپ و در اختیار علاقه
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به  از نظر نگارنده مالیات عبارت است از: وجه نقد یا غیرنقدي که توسط صاحبان درآمد

گردد. با این حال، از نظر  هاي کشور پرداخت می صورت الزامی و بلاعوض براي تأمین هزینه

مالیات مبلغی است : « ترین تعریفی که از مالیات ارائه کرد این باشد حقوقی شاید بتوان کامل

که دولت به موجب قانون به اجبار و بلاعوض از اشخاص حقیقی و حقوقی بر حسب توانایی 

هاي مالی دریافت  هاي عمومی و اجراي سیاست آنها به منظور تأمین هزینه پرداخت

 )50:   1392(رستمی، ». کند می

 مفهوم مأموران مالیاتی  .2-1

ممیزسالاري در سیستم مالیاتی عنوانی بود که  1380ها در سال  قبل از اصلاح قانون مالیات

دادند و این واژه از عناوین  اتی میمؤدیان مالیاتی براساس مشاهدات خود به مأموران مالی

هایی چون: کمک ممیز مالیاتی، ممیز مالیاتی، سر ممیز مالیاتی و ممیز  مأموران مالیاتی با نام

ها و به دلیل بار منفی و روانی  کل مالیاتی اقتباس گردیده بود؛ اما با اصلاح قانون مالیات

 2). به موجب ماده 20: 1380اتان، ها تغییر پیدا کرد (اکب عناوین ذکر شده، این عنوان

ها که به معرفی سازمان تشخیص مالیات  قانون مالیات 219نامه اجرایی موضوع ماده  آیین

اشاره دارد، وظایف شناسایی، تشخیص درآمد مشمول مالیات با تأکید بر انتزاع آنها از سایر 

ن اداره امور مراجع و همچنی» ها قانون مالیات«وظایف و مطالبه و وصول مالیات موضوع 

باشد.  می» سازمان امور مالیاتی«هاي حل اختلاف مالیاتی به عهده  هیأت مالیاتی از جمله 

هاي فنی و تخصصی و اداري بر اساس  هاي مسئولیت وظایف مذکور نسبت به صلاحیت

نامه حسب مورد به مأموران  و مقررات مربوط به رعایت مفاد این آیین» ها قانون مالیات«

لیاتی با سایر مراجع حسب تشخیص سازمان محول خواهد شد که بر اساس احکام صادره ما

هاي مأموران  مکلف به اظهار نظر در موضوع هستند و بدون تردید وظایف و مسئولیت

شود. در حالی که  مالیاتی منحصراً در اداره امور مالیاتی است که در آن به خدمت گرفته می

گزاران در جمع آوري و حفظ زکات تا رساندن آنان به مأموران در حکومت اسلامی کلیه کار

توان گفت که مأموران  گفتند. با این مقدمه می تقسیم و توزیع زکات مأموران مالیاتی می

ها  قانون مالیات 219مالیاتی کلیه کارکنانی هستند که در انجام  وظایف موضوع ماده 
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قانون «هاي موضوع  لبه و وصول مالیاتمشتمل بر شناسانی مؤدیان، تشخیص درآمد، مطا

هایی را  باشند که وظیفه شناسایی، رسیدگی، مطالبه و وصول سایر انواع مالیات می» ها مالیات

باشد به  دار می که به موجب مقررات قانونی موضوعه سازمان امور مالیاتی کشور عهده

 مأموران مالیاتی محول نماید.

 مفهوم نظارت انتظامی  .3-1

ت انتظامی منسوب به انتظام است و انتظام به معناي نظم گرفتن و ترتیب و نظم است. نظار

این نوع نظارت بیشتر شیوه نظارتی یا نظام نظارتی است که در حیطه آیین رسیدگی اداري 

هاي مناسب نظارتی باشد.  اي از شاخص تواند دربردارنده مجموعه انتظامی جریان دارد و می

ها و  ها، روش   ح امور اعم از تطبیق جریان عمل با مجموعه اهداف، برنامهدر این راستا، اصلا

 قواعد یا اصلاح این مجموعه است.

اي  هاي کوچک اجتماعی یا حرفه تقصیر انتظامی عبارت است از: نقض قواعد خاص گروه

). این تقصیر 123: 1389بدون آنکه عمد یا سهوي در ارتکاب آن شرط باشد (اردبیلی، 

گیرد که بدون تردید مغایر منافع مشترك گروهی است و چه بسا،  امی از عملی نشأت میانتظ

که بر خلاف شئون و حیثیت شغلی  این منافع در مقررات انتظامی تصریح نشده باشد و همین

 باشد با ضمانت اجراي انتظامی مواجه شود.

 دادرسی انتظامی مالیاتی  .4-1

اي یکی از اقسام دادرسی اداري است که شامل مجموعه واقع دادرسی انتظامی مالیاتی، در

از: اصول، قواعد و مقررات قانونی و حقوقی براي کشف، تحقیق و تعقیب تخلفات و 

تقصیرات مأموران مالیاتی، اعضاي مراجع اداري دادرسی مالیاتی و نیز کسانی که با حفظ 

چگونگی رسیدگی، صدور رأي، چنین دهند و همسمت وظایف مأموران مزبور را انجام می

کننده  تجدید نظرخواهی و اجراي آراء و تصمیمات مقام و مرجع اداري انتظامی رسیدگی

 باشد. می
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درواقع، موضوع دادرسی انتظامی مالیاتی رسیدگی به تخلفاتی است که از حیث نقض 

سان اداري اي، تخصصی فنی و مالیاتی از جانب مأموران مالیاتی و دادر حرفه -مقررات صنفی

شود. از این زند و توسط مرجع اداري انتظامی به صورت تخصصی رسیدگی میمیمالیاتی سر

هاي اداري از یک هاي کلی دادرسیرو، دادرسی انتظامی مالیاتی، ضمن داشتن ویژگی

کند تا با توجه و لحاظ کننده را مکلف می ویژگی اختصاصی برخوردار است که مرجع رسیدگی

اي و حتی اخلاقی و شئون اداري خاص در  اي: تخصصی، فنی، مالیاتی، حرفههبه ویژگی

امور مربوط به مالیات، به تخلفات شخص متهم به انجام تخلف و تقصیر در امور مالیاتی 

 ).66: 1391رسیدگی نماید (انصاري، 

شود که آرمان آن نظم و انتظام دادرسی به این دلیل، انتظامی نامیده می این شیوه

باشد. عمل مأموران و کارکنان دستگاه مالیاتی در امور مربوط به مالیات می خشیدن به شیوهب

از این رو، هرچند، ممکن است برخی از تخلفات، تنها ویژگی رفتار خلاف شئون اداري داشته 

کارانه در مفهوم خاص آن برخوردار نباشند. بر همین پایه، براي نمونه، باشند؛ اما از وصف بزه

هیأت رسیدگی به تخلفات  چنین،  هیأت عالی انتظامی مالیاتی و هم ر حقوق مالیاتی ایران د

اداري کارکنان وزارت امور اقتصادي و دارایی صلاحیت رسیدگی به بزه را ندارند. در صورت 

دار رسیدگی  امر باید در مرجع قضایی صلاحیت کارانه بودن تخلف، پرونده واجد وصف بزه

حکم به مجازات و اجراي آن باید تنها از طریق «(ق.ا.ج.ا.ا)  36برابر اصل شود؛ چرا که 

 »دادگاه صالح و به موجب قانون باشد.

 :  رودنیز در دو معناي زیر به کار می» انتظام و انتظامات اداري«

قسمتی از وزارتخانه یا اداره که شغل و کار آن برقراري انتظامات اداري آن : « نخست

 »ا اداره است.وزارتخانه ی

قواعدي که براي حضور و غیاب کارمندان در ساعات کار و نظم امور و سلوك با «دوم: 

مراجعان و امور جاري اداره یا وزارتخانه مقرر شده است؛ عدم رعایت آنها مستلزم کیفر 

 »انضباطی است.
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تخلف یا  شود. تخلف انتظامی، درواقع،به انتظامات اداري، انتظامات داخلی نیز گفته می

تجاوز از وضعیت حقوقی و قانونی مقرر در قوانین و مقررات داخل در ادارات امور مالیاتی 

باشد. نقض این قوانین و مقررات، نقض نظم عمومی به طور کلی و نقض نظم عمومی می

باشد؛ زیرا اي اختصاصی می به گونه» نظم عمومی اقتصادي و مالیاتی«اداري و گاه حتی 

امی با خود نقض منافع عمومی، نقض قوانین و مقررات آمره، نقض اخلاق تخلفات انتظ

اي، نقض موازین و قواعد مربوط به عدالت اداري مالیاتی و حقوق و حسنه و اخلاق حرفه

ستانی دولت را به همراه خواهد داشت. از این رو، براي  هاي مؤدیان و دستگاه مالیات  آزادي

آفریند. و مقررات مربوط به امور مالیاتی مسئولیت می مأموران و مقامات ناقض قوانین

 )40: 1394(طاهري تاري، 

گو باشند که در یک نظم مالیاتی هاي خود پاسخپایه، باید با توجه به مسئولیت بر همین

گویی از اصول مهم و بنیادین به فرمانروایی  پذیري و پاسخپذیري، مسئولیت مطلوب، نظارت

آید. پیامد تحقق این اصول در دستگاه مطلوب مالیاتی به شمار می مالیاتی یا حکمرانی

هاي مؤدیان و افزایش وصول و  مالیاتی، کاهش فساد اداري و مالی و رعایت حقوق و آزادي

 باشد.وصول درآمدهاي مالیاتی دولت و کاهش فرار مالیاتی می

ی و چارت اداري اي از دادرستوان گونهدادرسی انتظامی مالیاتی در ایران را می

تر کیفرهاي اداري که علیه مأموران مالیاتی از انتظامی به شمار آورد؛ چرا که بیش -انضباطی

شود، ماهیت حقوقی آن از دیدگاه حقوق اعمال می» هیأت عالی انتظامی مالیاتی «سوي 

) 9کیفري، ماهیتی تنبیهی، انتظامی و انضباطی دارد. همچنان که کیفرهاي مقرر در ماده (

نیز داراي ماهیتی انضباطی، انتظامی و از  1372مصوب » قانون رسیدگی به تخلافت اداري«

 باشد.تنبیهات اداري می

در » هیأت عالی انتظامی مالیاتی «تأسیس نهاد دادرسی اداري انتظامی مالیاتی به نام 

ات کارکنان حقوق مالیاتی ایران، برگرفته از الگوي فرانسوي دادرسی اداري نسبت به تخلف

 )14: 1388باشد. (رستمی، دولت می
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 . چگونگی نظارت بر رفتار مؤدیان مالیاتی 2

کید أامر مهم نظارت و بازرسی از دیرباز در جوامع بشري مورد اهتمام بوده است و مورد ت

 اسلام نیز قرار دارد. 

در پیام داري و مدیریت جامعه اسلامی و نیز  با مطالعه تاریخ اسلام و شیوه حکومت

به مالک اشتر در باب حکمروایی بر مصر، به کار گماردن نظارت  (ع)علی تاریخی حضرت امام

در کار مسئولان، جدي تلقی شده است که در جمله معروف (و ابعث العیون من اهل الصدق 

 متجلی است.) و الوفا

همان طور که گفته شد براي حفظ سلامت دستگاه مالیاتی کشور ضروري است بر 

عمال و رفتار مأموران مالیاتی نظارت گردد تا هم از وقوع تخلف مالیاتی و فساد اداري ا

پیشگیري نموده و هم در صورت وقوع تخلف و یا بزه در گستره دستگاه مالیاتی کشور کشف 

و تعقیب متخلفین را به منظور اجراي عدالت اداري برقرار سازد که این مطلب از منظر حقوق 

تر در این زمینه بیان مطلب  به قابل بررسی است و اگر بخواهیم شفافعمومی از دو جن

نماییم باید گفت که سازوکارهاي نظارت انتظامی مالیاتی بر دو شیوه عام نظارت بر کارمندان 

و به خصوص  31/3/1345دولت که در قوانینی مانند قانون مدیریت خدمات کشوري مصوب 

و شیوه دوم به صورت خاص، نظارت  1372سال  قانون رسیدگی به تخلفات اداري مصوب

هاي مستقیم مصوب  انتظامی بر رفتار مأموران مالیاتی است که در فصل ششم قانون مالیات

و اصلاحات بعدي آن تشریح شده است. در ادامه مقاله به بررسی دو شیوه عام  3/12/1366

 و خاص نظارت بر رفتار مأموران مالیاتی خواهیم پرداخت.

 هاي رسیدگی تخلفات اداري) نظارت عام بر رفتار مأموران مالیاتی (هیأت .1-2

ها موجب اجتناب آنها از  هاي اجرایی از تخلفات کارکنان این نهاد شناخت و آگاهی دستگاه

هاي رسیدگی  کننده از سوي قانونگذار هیأت شود. یکی از مراجع رسیدگی ارتکاب تخلفات می

هاي رسیدگی  هاي مستقیم هیأت قانون مالیات 266ابق ماده باشد. مط به تخلفات اداري می

به تخلفات اداري مرجع رسیدگی به تخلفات کلیه مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور 

 باشد. مالیاتی کشور در هر هیأت حل اختلاف مالیاتی می
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ستند اي ه ها دو درجه این هیأت 1372مطابق قانون رسیدگی به تخلفات اداري مصوب 

هاي بدوي و تجدید نظر به  شود. اعضاي هیأت هاي بدوي و تجدید نظر می که شامل هیأت

 قانون یاد شده باید داراي شرایطی باشند، از جمله:  6موجب ماده 

 تدین به دین اسلام و عمل به احکام آن؛

 اعتقاد و تعهد به نظام جمهوري اسلامی و اصل ولایت فقیه؛

 تأهل؛

 سال سن؛ 30حداقل 

 حداقل مدرك تحصیلی فوق دیپلم یا معادل آن به تأیید حوزه علمیه.

 در هر هیأت باید یک نفر آشنا به مسائل حقوقی عضویت داشته باشد.

بینی شده که وظیفه گردآوري دلایل و  هاي تحقیق پیش ها گروه در ساختار این هیأت

هاي تحقیق هر یک  . گروهها بر عهده دارند تهیه و تکمیل مدارك و اطلاعات را براي هیأت

تواند در  هاي بدوي و تجدید نظر مستقل از یکدیگرند و یک گروه تحقیق نمی از هیأت

تحقیقات مربوط به مراحل بدوي و تجدید نظر یک پرونده اقدام به تحقیق نماید. این منع 

 هاي تحقیق و استقلال آنها از یکدیگر در واقع، تضمین حقوقی براي تهیه مداخله گروه

باشد.  طرفانه، منصفانه و مستقلانه می ها و تحقیقات و گردآوري ادله به صورت بی گزارش

 ) 47-49: 1392(صادقی مقدم و میرزاده کوهشاهی، 

مورد به بیان تخلفات اداري قابل  38قانون رسیدگی به تخلفات اداري در  8ماده 

ر هم آمیخته تخلفات هاي حل اختلاف پرداخته است که این تخلفات د رسیدگی در هیأت

هاي اداري، انتظامی و مدنی حسب  محض اداري و تخلفاتی است که افزون بر مسئولیت

مورد ممکن است، مسئولیت کیفري برابر قانون مجازات اسلامی و دیگر قوانین کیفري 

 مرتبط در پی داشته باشد.

تنها هاي رسیدگی به تخلفات اداري قبل از اصلاح قانون  بدیهی است که هیأت

تواستند به اقدامات خلاف قانون که جنبه اداري محض دارند؛ مانند: ترك خدمت در  می

ساعات اداري به صورت غیرقانونی، غیبت غیرموجه، تعطیل خدمت در اوقات مقرر اداري، 
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کاري و ... رسیدگی کنند. همچنین اگر عمل ارتکابی از سوي کارمند اداري  انگاري، کم سهل

هاي  داري داراي مسئولیت کیفري نیز باشد، علاوه بر اینکه در هیأتعلاوه بر تخلف ا

گیرد تحت تعقیب و پیگرد کیفري  رسیدگی به تخلفات اداري مورد تعقیب و پیگیري قرار می

هاي مستقیم توسط قانونگذار در سال  نیز قرار خواهد گرفت؛ لکن پس از اصلاح قانون مالیات

لیاتی، این هیأت با توجه به ساختار ترکیبی آن که و حذف هیأت عالی انتظامی ما 1394

اي بود، صلاحیت ورود به مباحث   هاي رسیدگی به تخلفات داراي ویژگی تازه نسبت به هیأت

 فنی و امور مالیاتی را نیز دارا گشت. 

قانون مذکور که داراي فراوانی  9هاي اداري ماده  در قسمت انتهایی تعدادي از مجازات

 نماییم: می باشند را ذکر  می ها  ن هیأتبیشتري در ای

اخطار کتبی بدون درج در پرونده استخدامی: هدف از این مجازات این است که بدون 

اش درج شود متوجه تخلف خود شده و از  اینکه سابقه تخلف وي در پرونده استخدامی

 ارتکاب دوباره آن اجتناب بورزد.

این مجازات از مرتبه قبل شدیدتر بوده و توبیخ کتبی با درج در پرونده استخدامی: 

 شود. می اش درج  مجازات مقرر ضمن ابلاغ به فرد در پرونده استخدامی

العاده شغل یا عناوین مشابه حداکثر تا یک سوم، از یک ماه تا یکسال:  کسر حقوق و فوق

ن گردد؛ العاده شغل یا عناوین مشابه حداکثر باید تا یک سوم تعیی میزان کسر حقوق و فوق

تواند  می یعنی کمتر از آن نیز قابل اعمال است. مدت این مجازات از یک ماه تا یک سال 

 استمرار داشته باشد.

 انفصال موقت از یک ماه تا یک سال؛

 تغییر محل جغرافیایی خدمت به مدت یک تا پنج سال؛

 اخراج از دستگاه متبوع؛

هاي مشمول این قانون: انفصال دائم به این  انفصال دائم از خدمات دولتی و دستگاه

شود؛ یعنی از اشتغال کلیه  می معناست که فرد براي همیشه از خدمت دولتی محروم 
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گردد. (صادقی مقدم و میرزاده  می ها و مؤسسات دولتی ممنوع  ها و سازمان دستگاه

 )137: 1392کوهشاهی، 

خاص بر رفتار مأموران مالیاتی توسط دادستان انتظامی مالیاتی و . نظارت 2-2

 »هیأت عالی انتظامی مالیاتی سابق«هاي رسیدگی به تخلفات اداري مالیاتی  هیأت

کس پوشیده نیست که هر کشور براي توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی لزوماً  بر هیچ

ترین  ه کند؛ زیرا مالیات یکی از حیاتیباید به مقوله مالیات و احقاق حقوق حقه دولت توج

رود. بنابراین هیچ دولتی  می ابزارهاي سیاست مالی، اجتماعی و حتی فرهنگی دولت به شمار 

تواند در مورد آن تعلل کند. نظارت بر مأموران مالیاتی و حفاظت از نیروهاي انسانی  نمی

کی از وظایف مهم شاغل در حوزه مالیات به عنوان عامل اجرایی وصول مالیات ی

هاي نظارتی در سازمان امور مالیاتی است که این وظیفه از طریق دادستان انتظامی  دستگاه

هاي رسیدگی به تخلفات اداري مالیاتی عالی انتظامی مالیاتی به عنوان دو  مالیاتی و هیأت

 شود. می مرجع دادرسی شبه قضایی انجام 

 دادستان انتظامی مالیاتی   .1-2-2

که هم اکنون قابلیت اجرایی دارد، نهاد  3/12/1366هاي مستقیم مصوب  نون مالیاتدر قا

هاي  بینی شده است تا پس از اصلاح قانون مالیات دادستان و دادستان انتظامی مالیاتی پیش

این  263انتخاب و انتصاب دادستان انتظامی مالیاتی برابر ماده  27/11/1370مستقیم در 

بر قانون یاد  27/11/1380اقتصادي و دارایی بود؛ اما با اصلاحیه مصوب قانون با وزیر امور 

شده و تأسیس سازمان امور مالیاتی کشور، دادستان انتظامی مالیاتی از بین کارمندان عالی 

سال  6سال سابقه خدمت بوده و  10مقام وزارت امور اقتصادي و دارایی که داراي حداقل 

داشته باشند به پیشنهاد رئیس کل امور مالیاتی کشور و حکم  آن را در امور مالیاتی اشتغال

 1369شود. (مجموعه قوانین سال  می وزیر امور اقتصادي و دارایی به این سمت منصوب 

 )294-287چاپ روزنامه رسمی کشور، صص 

اي دادستان اداري و انتظامی در امور مالیاتی به  در واقع، دادستان انتظامی مالیاتی گونه

آید که در خارج از قوه قضائیه است که وظیفه رسیدگی کشف تخلفات و تقصیرات  می  شمار
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هاي حل اختلاف مالیاتی و  مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور در هیأت

دیگر مقامات مالیاتی و تحقیق در جهات اخلاقی و اعمال و رفتار افراد یاد شده و اعلام نظر 

یعات مقام اداري آنان و اقامه دعوي علیه مؤدیان و مأموران مالیاتی را طبق نسبت به ترف

 )15: 1388قانون بر عهده دارد. (مدنی،  

نکته مهم در خصوص دادستان مالیاتی این است که در ایران این دادستان بدون دادسرا 

واقع باعث کاهش باشد که این عدم وجود دادسرا در سازمان دادستانی انتظامی مالیاتی در  می 

شود.  می هاي دادستان و دادستانی انتظامی مالیاتی  اثربخشی و کارایی بهینه وظایف و کارکرد

) از این رو، دادستانی براي انجام درست و بهینه وظایف و 283: 1394(طاهري تاري، 

هاي تخصصی نیازمند است.  اختیارات اداري و شبه قضایی خود به امور دفتري و بایگانی

مچنین دادستان انتظامی مالیاتی داراي سه معاون و تعداد کافی دادیار و دادیار مسئول ه

باشد که در قانون ذکري از دادیار  می است؛ اما آنچه که حایز اهمیت است، این مطلب 

فقط به دادیاران اشاره گردیده است و این  263مسئول و معاون نگردیده و در تبصره ماده 

باشد از این رو، ضروري است قانونگذار در  می کیلات ابلاغی عناوین بر اساس تش

هاي بعدي خود به این عناوین رسمیت ببخشد. علاوه بر این دادستان از کارشناسان  اصلاحیه

و مأموران مالیاتی خبره و باتجربه، کارشناسان حقوقی و نمایندگان قضایی دفتر حقوقی 

 گیرد. می قی ادارات کل امور مالیاتی بهره هاي حقو سازمان امور مالیاتی کشور و واحد

دادستان انتظامی مالیاتی به عنوان یک مقام عالی وزارت امور اقتصادي و دارایی و 

ترین مقام انتظامی این سازمان در رابطه با کشف تخلفات و  سازمان امور مالیاتی کشور، عالی

آید. وظایف دادستان را  می به شمار تقصیرات مأموران مالیاتی و مؤدیان مالیاتی و تعقیب آنها 

توان در دو دسته وظایف شبه قضایی و وظایف اداري تقسیم کرد. وظایف شبه قضایی  می 

 :  دادستان عبارتند از

رسیدگی و کشف تخلفات و تقصیرات مأموران امور مالیاتی و نمایندگان سازمان امور 

هاي حل اختلاف مالیاتی و همچنین اعضاي هیأت سه نفري موضوع  مالیاتی کشور در هیأت

هاي مستقیم و سایر مأموران که طبق این قانون در امر وصول  قانون مالیات 97ماده  3بند 
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ز کسانی که با حفظ سمت وظایف مأموران مزبور را انجام دهند و مالیات دخالت دارد و نی

 تعقیب آنها؛

 اقامه دعوي علیه مؤدیان و مأموران مالیاتی.

 وظایف اداري دادستان انتظامی مالیاتی عبارتند از: 

 تحقیق در جهات اخلاقی و اعمال و رفتار افراد مذکور؛

و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور در اعلام نظر نسبت به ترفیع مقام مأموران مالیاتی 

 هاي حل اختلاف مالیاتی.  هیأت

اي پلیس اداري تخصصی مالیاتی  توان گفت دادستان انتظامی مالیاتی گونه می به این ترتیب 

آید. بر همین پایه قانونگذار دادستان را یک  می در مبارزه با فساد اداري و مالیاتی به شمار 

ی در امور مالیاتی در نظر گرفته است تا سلامت اداري در ادارات امور ناظر عالی انتظام

 )292: 1394تاري،  مالیاتی پاس داشته شود. (طاهري

هاي مستقیم براي دادستان تعیین گردیده  قانون مالیات 264علاوه بر وظایفی که در ماده 

و  1366وب هاي مستقیم مص وظایف و اختیارات قانونی دیگري نیز در قانون مالیات

بر  31/4/1394هاي مستقیم در مورخ  هاي بعدي تا قبل از اصلاحیه قانون مالیات اصلاحیه

 عهده دادستان انتظامی مالیاتی قرار داده که به طور خلاصه و موجز به شرح ذیل است:

هاي رسیده یا اعلام شده به او اعم از کتبی یا شفاهی درباره وقوع  رسیدگی به گزارش

 ادارات امور مالیاتی؛تخلفات در 

 هاي دریافتی پس از رسیدگی به آنها؛  هاي گزارش  بایگانی پرونده

صدور قرار منع تعقیب براي مأموران مالیاتی و متهمان به تخلف و اعلام آن به هیأت 

 عالی انتظامی مالیاتی؛ 

امور تنظیم و صدور ادعانامه (کیفرخواست) علیه مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان 

 مالیاتی کشور؛

تعقیب سردفتران اسناد رسمی که در انجام تکالیفی که قوانین مالیاتی براي آنها در نظر 

 گرفته است، تخلف نمایند با صدور و تسلیم ادعانامه؛
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 هاي حل اختلاف مالیاتی به دادسراي انتظامی قضات؛ اعلام تخلف قضات عضو هیأت

هاي مستقیم و قضات  قانون مالیات 244ده ما 3اعلام تخلف نمایندگان موضوع بند 

 هاي عمومی دادگستري؛  بازنشسته به دادگاه

هاي حل اختلاف در مواردي که مفاد رأي متضمن رد برگ  رسیدگی به آراي هیأت

تشخیص مالیات و یا تعدیل تشخیص اداره امور مالیاتی باشد به نحوي که این تعدیل بر 

 هاي صادره باشد. لخلاف قانون و مقررات و دستورالعم

وظیفه تعقیب جرائم  31/4/1394هاي مستقیم در مورخ  طبق اصلاحیه قانون مالیات

مالیاتی نیز به وظایف دادستان انتظامی مالیاتی افزوده شد. به این ترتیب، اعلام جرایم و 

ی اقامه دعوي علیه مرتکبین نزد مراجع قضایی در مورد جرایم مزبور از طریق دادستان انتظام

 پذیرد. می مالیاتی صورت 

 هاي عالی انتظامی مالیاتی سابق  . هیأت2-2-2

هاي بعدي،  با اصلاحیه 3/12/1366هاي مستقیم مصوب  قانون مالیات 261مطابق ماده 

هاي عالی انتظامی مالیاتی مرکب خواهد بود از سه نفر عضو اصلی و دو نفر عضو  هیأت

قام وزارت امور اقتصادي و دارایی که در امور مالیاتی البدل که از بین کارمندان عالی م علی

سال آن را در امور مالیاتی  6سال سابقه خدمت که لااقل  16بصیر و مطلع بوده و داراي 

اشتغال داشته باشند، به پیشنهاد رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور و حکم وزیر اقتصادي 

شود و مدت مذکور قابل تغییر نیستند،  می و دارایی براي مدت سه سال به این سمت منصوب 

این  267مگر به تقاضاي خودشان و یا به موجب حکم قطعی دادگاه اختصاصی موضوع ماده 

 قانون انتصاب مجدد آنها پس از انقضاي سه سال بلامانع است.

رئیس هیأت عالی انتظامی مالیاتی از بین اعضاي اصلی هیأت به پیشنهاد رئیس کل 

 شود.  می مالیاتی کشور و حکم وزیر امور اقتصادي و دارایی انتخاب و منصوب  سازمان امور

اعضاي هیأت عالی انتظامی مالیاتی داراي یک وظیفه تخصصی در امور مالیاتی 

باشند تا بتوانند با بصیرت و آگاهی تخصصی خود تخلفات تشخیص داده را احراز نمایند  می 

مالیاتی در دست اشخاص ناآگاه در امور مالیاتی نیفتد و اي که امر دادرسی انتظامی  به گونه
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باعث فرار احتمالی متخلفان از چنگال عدالت نشود و یا حقوق متهمان به دلیل عدم بصیرت 

و آگاهی کافی در امور تخصصی مالیاتی و حقوقی اعضاي هیأت عالی انتظامی مالیاتی مورد 

 )308: 1394تاري،  نقض و تعرض قرار نگیرد. (طاهري

باشد؛ یعنی در این هیأت  می اي  ساختار و سازمان هیأت عالی انتظامی مالیاتی دو درجه

گیرد. اعضاي هر دو هیأت سه نفر  می ها در دو مرحله بدوي و تجدید نظر صورت  رسیدگی

 الاجرا است. کند قطعی و لازم می اي که مرجع تجدید نظر انتظامی مالیاتی صادر  هستند. رأي

توان وظایف هیأت عالی انتظامی مالیاتی  می هاي مستقیم  قانون مالیات 262ماده مطابق 

 را به شرح زیر بیان کرد:

 سازمان نمایندگان و مالیاتی مأموران کلیه مالیاتی در امور اداري تخلفات به رسیدگی .1

 ماده) 3( بند موضوع نفري سه هیأت و مالیاتی اختلاف حل هاي هیأت در کشور مالیاتی امور

 نیز و هستند مالیات وصول مسئول قانون این طبق که مأمورانی سایر و قانون این) 97(

 دادستانی درخواست به، دهند می انجام را مزبور مأموران وظایف سمت، حفظ با که کسانی

 عالی هیأت و دادستانی در مطروحه هاي پرونده به رسیدگی و تعقیب. مالیاتی انتظامی

 . بود خواهد فصل این موضوع مراجع عهده به سابق مالیاتی انتظامی

 مسایل جهات به مالیاتی خدمات در ادامه مذکور مقامات شاغلان صلاحیت نفی .2

 مسامحه و اهمال و شهرت سوء و مالیاتی مأموران شئون و حیثیت با منافی رفتار یا و اخلاقی

 . مالیاتی انتظامی دادستان درخواست به خود وظایف انجام در آنان

 مالیاتی انتظامی دادستان تأیید مورد آنها صلاحیت که مأمورانی اعتراض به رسیدگی .3

 . بود خواهد معتبر ربط ذي مسئولان براي موارد گونه این در هیأت نظر. است نگرفته قرار

مالیاتی و با حذف هیأت عالی انتظام  1394در حال حاضر با اصلاحیه قانونگذار در سال 

آن نهاد تخصصی انتظامی مالیاتی جایگاه حقوقی خود را از دست داده است. این حذف داراي 

 : ها و آثار منفی بوده است از جمله یکی سري پیامد
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در واقع، با حذف هیأت عالی انتظامی مالیاتی، دادستان و دادستانی بدون داشتن دفتر 

یال و  یک نهاد مرخم و یا در اصطلاح شیر بی مستقل، دادسرا و هیأت عالی انتظامی مالیاتی

 باشد. می کوپال 

هاي حذف این نهاد، این است که درخصوص تضییع حق مأموران از لحاظ  از دیگر پیامد

فنی و تخصصی در زمان ارتقاي شغلی که صلاحیت مورد تأیید دادستان انتظامی مالیاتی 

و  1366هاي مستقیم مصوب  الیاتقانون م 262(موضوع بند (ج) ماده  گیرد  قرار نمی

 بینی نگردیده است. ) سازوکار قانونی پیش هاي بعدي اصلاحیه

هاي مستقیم مصوب  قانون مالیات 266مشخص نیست با توجه به اصلاح ماده 

هاي تخلف مأموران مالیاتی به  ارسال گزارش  و حذف هیأت مذکور نحوه 31/4/1394

 صورت گزارش خواهد بود یا ادعانامه.

هاي مستقیم  در واقع، باید گفت، قانونگذار در ابتداي فصل ششم اصلاحیه قانون مالیات

ابتدا دادستان و دادستان انتظامی مالیاتی و صلاحیت و جهات رسیدگی  31/4/1394مصوب 

مراجع رسیدگی و صدور حکم را آورده است که این  270الی  266را بیان نموده و در مواد 

رین قسمت تغییر این ماده قانونی از حیث رعایت سیاق قانونگذاري ترین و بهت خود مهم

باشد؛ اما حذف هیأت عالی انتظامی مالیاتی به عنوان یک مرجع تخصصی رسیدگی و  می 

 صدور حکم در امور مالیاتی شاید یک ضایعه بزرگ براي نظام مالیاتی کشور باشد.

 . مجازات مأموران مالیاتی3

قضایی نیز  سارت و اصل تناسب جرم با مجازات، در مراجع شبهدر راستاي اصل جبران خ

سازوکارهاي جبرانی و مجازاتی (اداري) جهت تضمین حقوق افراد و منافع عمومی مقرر شده 

است. از این رو، با ارتکاب تخلف انتظامی مأموران مالیاتی، مقرراتی براي مجازات آنها در 

 بینی شده است. قوانین مقالیاتی پیش

م رسیدگی به تخلفات مأموران مالیاتی از اصول کلی دادرسی منصفانه و عادلانه نظا

نماید، این افراد هم از  نماید؛ چرا که حقوق بنیادین و عدالت قضایی اقتضاء می تبعیت می
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فرصت محاکمه عادلانه و رعایت اصل برابري و حاکمیت قانون برخوردار باشند. در ماده 

قیم ضوابط محاکمه مأموران متخلف را تبیین نموده است. در این هاي مست قانو مالیات 270

ها را به شرح ذیل بیان  ماده ضمن تشریح وظایف هیأت حل اختلاف، انواعی از مجازات

 نموده است:

مجازات تخلف مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور در  -270ماده 

  است از: هیأت حل اختلاف در موارد زیر عبارت

هر گاه بعد از تشخیص مالیات و غیرقابل اعتراض بودن آن معلوم شود که مأموران 

عضو هیأت حل اختلاف مالیاتی از روي تعمد  مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور 

یا مسامحه بدون توجه به اسناد و مدارك مؤدي و بدون تحقیقات کافی درآمد مؤدي را کمتر 

اند، علاوه بر جبران خسارت وارده به میزانی که  میزان واقعی تشخیص داده  ر ازیا بیشت

ماه و حداکثر پنج   نماید متخلف به مجازات اداري حداقل سه شوراي عالی مالیاتی تعیین می

 سال انفصال از خدمات دولتی محکوم خواهد شد.

الیاتی مشمول مرور در مواردي که مالیات مؤدیان بر اثر مسامحه و غفلت مأموران م

) این 158که در اجراي ماده (  هایی جز در مورد اظهارنامه ،زمان یا غیرقابل وصول گردد

هیأت رسیدگی به تخلفات اداري مقصر به موجب رأي  ،قانون رسیدگی به آن الزامی نیست

مجازات متناسب مقرر در قانون رسیدگی به   از خدمات مالیاتی برکنار و حسب مورد به

 فات اداري محکوم خواهد شد.تخل

 ،دهد نسبت به زیان وارده به دولت به میزانی که شوراي عالی مالیاتی تشخیص می ضمناً

هاي حقوقی  مالیاتی در دادگاه  متخلف مسئولیت مدنی داشته و وسیله دادستان انتظامی

د دادگستري به این عنوان دعواي جبران ضرر و زیان اقامه خواهد شد و در صورت وجو

 .انتظامی مالیاتی مورد تعقیب جزایی قرار خواهد گرفت نیت متهم وسیله دادستانی  سوء

به موجب حکم  ،مورد اقدام قرار دهند مأموران مالیاتی که امر مالیاتی مختوم را مجدداً

چهار سال محکوم  به انفصال از خدمات دولت از یک الی  هیأت رسیدگی به تخلفات اداري

وسایل تعقیب  در امر مالیاتی تعمداً ،ردي که با دادن گزارش خلاف واقعشوند و در موا می
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هاي دادگستري به حبس از  موجب حکم دادگاه  تقصیرند فراهم سازند به مؤدیانی را که بی

ها خارج از نوبت به این جرایم رسیدگی خواهند  شوند. دادگاه شش ماه تا دو سال محکوم می

 .نمود

) و 156الیاتی نیز خواهد بود که در موارد مذکور در مواد (این حکم شامل مأموران م

اي که باشد،  هر مرحله  ) این قانون به طور کلی بعد از صدور برگ تشخیص در239) و (227(

بدون به دست آوردن  ،بابت فعالیت دیگر مؤدي اعم از این که از همان نوع باشد یا نوع دیگر

) این قانون 157) و (156زمان مالیاتی موضوع مواد ( مدرك مثبت یا در خارج از مهلت مرور 

 مطالبه مالیات نمایند.

یکی از مؤثرترین راهکارهاي کنترل رفتار مأموران مالیاتی و کاهش تخلفات انتظامی 

مأموران مالیاتی، نظارت مستمر شهروندان بر رفتار آنان است. ترس مأموران مالیاتی از 

توانند هر گونه تخلف مأموران را  ضوع که شهروندان میهاي مردم و آگاهی از این مو چشم

تواند موجب  هاي حل اختلاف مالیاتی گزارش دهند، می به اطلاع دادستان انتظامی و هیأت

 کاهش تخلفات انتظامی مأموران مالیاتی شود.

هاي جدید تضمینات مناسبی براي جلوگیري از  قانون جدید مالیات با اعمال مجازات

یکی از اهداف اصلاحیه قانون  ،رو  از اینران مالیاتی مقرر نموده است. تخلفات مأمو

هاي مستقیم این است که افراد بیشتري زیر چتر پرداخت مالیات قرار گیرند و براي  مالیات

مؤدیان و اعمال  دست یافتن به این هدف اقداماتی از جمله ایجاد پایگاه اطلاعات 

 . بینی شده است لفان در قانون جدید پیشهایی از جمله حبس براي متخ مجازات

هاي مالیاتی با اصلاح این قانون تغییر کرده و  به این ترتیب تعداد جرایم و میزان مجازات     

بر اساس تعریف  .مجازات درجه شش براي ارتکاب به برخی جرائم مالیاتی به آن اضافه شد

 شود: موارد زیر می درجه شش، شاملهاي  اسلامی، مجازاتمجازات  قانون

 ؛حبس بیش از شش ماه تا دو سال .1

 ؛میلیون تومان 8جزاي نقدي بین دو تا . 2

 ؛ضربه 74تا  31شلاق از  .3
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 ؛محرومیت از حقوق اجتماعی بیش از شش ماه تا پنج سال. 4

 ؛ها انتشار حکم قطعی در رسانه. 5

اشخاص حقوقی حداکثر تا ممنوعیت از یک یا چند فعالیت شغلی یا اجتماعی براي . 6

 ؛مدت پنج سال

منوعیت از دعوت عمومی براي افزایش سرمایه براي اشخاص حقوقی حداکثر تا . م7

 ؛مدت پنج سال

ممنوعیت از صدور برخی از اسناد تجاري توسط اشخاص حقوقی حداکثر تا مدت پنج  .8

 .شود سال می

اصلاحیه قانون  274رج در ماده به این ترتیب تمام کسانی که یکی از جرائم مالیاتی مند

هاي این ماده از  ممکن است به یکی از مجازات ،شوند هاي مستقیم را مرتکب می مالیات

در این  .هاي شغلی و تجاري محکوم شوند حبس و شلاق گرفته تا جزاي نقدي و ممنوعیت

 :ماده آورده شده است

خلاف واقع و استناد به آن  تمام افرادي که اقدام به تنظیم دفاتر، اسناد و مدارك .1

 .کنند می

 .شان را اختفا و درآمد حاصل از آن را کتمان کنند افرادي که فعالیت اقتصادي. 2

مانع از دسترسی مأموران مالیاتی به اطلاعات مالیاتی و اقتصادي خود یا اشخاص  .3

 169و  169اد از انجام تکالیف قانونی مبنی بر ارسال اطلاعات مالی موضوع مو ثالث شوند و

  .مکرر به سازمان امور مالیاتی کشور امتناع کرده و با این اقدام به دولت زیان وارد سازند

 ارزش بر مالیات و مستقیم هاي تمام افرادي که تکالیف قانونی مربوط به مالیات. 4

مالیات مؤدیان دیگر و ایصال آن به سازمان امور مالیاتی در  کسر یا وصول با رابطه در افزوده

 .مواعد قانونی تعیین شده را انجام ندهند

 دیگر مؤدیان قراردادهاي و معاملات یا دیگران، نام به را خود هايمعاملات و قرارداد. 5

 کنند.  ثبت واقع برخلاف خود نام به را
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اطلاعات  حاوي مالیاتی اظهارنامهتسلیم از انجام تکالیف قانونی درخصوص تنظیم و . 6

 .اي در سه سال متوالی خودداري نمایند درآمدي و هزینه

 .از کارت بازرگانی اشخاص دیگر به منظور فرار مالیاتی استفاده کنند .7

 .شوند هاي درجه ششم محکوم می نیز بر حسب تشخیص قاضی به یکی از مجازات

مرتکب هر یک از جرائم مالیاتی شوند،  چنانچه اشخاص حقوقی، 275مطابق ماده 

هاي دیگري از جمله ممنوعیت از یک یا چند فعالیت شغلی و ممنوعیت از صدور  مجازات

هاي مربوط به جرایم  علاوه بر مجازات .برخی از اسناد تجاري در نظر گرفته شده است

 279تا  275 مواد در مقرر هاي مالیاتی، مرتکب یا مرتکبان جرائم مالیاتی علاوه بر مجازات

هاي متعلق قانونی و همچنین ضرر و زیان  ول پرداخت اصل مالیات و جریمهئمساین قانون، 

 .با حکم مراجع صالح قضائی هستند وارده به دولت

هاي اخیر مبارزه با جرائم مالیاتی کلان و گسترده به عنوان  با توجه به اینکه در سال

اقتصادي به یکی از راهبردهاي اصلی در مسیر یکی از مظاهر و مصادیق مهم جرائم 

مندي از یک نظام کیفري  پیشرفت و عدالت در کشور مبدل گشته است، بدون تردید بهره

مد و منسجم در مقابله با جرائم مالیاتی به بهبود عملکرد نظام مالیاتی کمک قابل اکار

 .نماید توجهی می

تقویت نظام کیفري حاکم بر رفتارهاي هاي مستقیم به طور قطع با  قانون جدید مالیات

هاي این حوزه، کشور را در دستیابی به اهداف  مالیاتی و برطرف نمودن خلأها و نارسایی

هاي  هاي کلان اقتصادي به ویژه در تحقق سیاست انداز و سیاست تعیین شده در سند چشم

 .رساند ابلاغی اقتصاد مقاومتی یاري می

 گیري نتیجه

انتظامی یا اداري کارمندان دولت یکی از موضوعات قابل توجه و مهم  رسیدگی به تخلفات

ها و اشخاص است؛ زیرا عدم رعایت ضوابط و مقررات اداري و انتظامی موجب    براي دولت

سازد. اخذ مالیات در  می خلل در چرخش منظم امور گشته و مدیریت را با مشکل مواجه 

ی است که به صورت مستقیم و غیرمستقیم چگونگی وصول آن یکی از مصادیق امر عموم
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در دست دولت است. این امر عمومی از سه عنصر قانون، مؤدي یا شهروند مالیاتی و مأمور 

مالیاتی تشکیل گردیده است که کارکرد مثبت این سه عنصر در کنار هم و پیوستگی و 

اري در امر مالیاتی تواند به ارتقاي کیفیت ارائه خدمات عمومی اد می هماهنگی آنها با هم 

ها در سازمان مالیاتی بسیار قابل  منتج شود. از این رو، نظارت بر سلامت رفتار و عملکرد آن

 اهمیت است.

ها نظارت انتظامی  هاي متعددي دارد، یکی از این زیرمجموعه نظارت اداري زیرمجموعه

حیت را در باشد. درخصوص کشف و تعقیب و پیگیري و رسیدگی قانونگذار این صلا می 

هاي بعدي آن معین و مشخص نموده     و اصلاحیه 1366هاي مستقیم مصوب  قانون مالیات

 است.

نظارت انتظامی بر رفتار مأموران مالیاتی از دو جنبه قابل بررسی است. نظارت خاص که 

بینی  هاي مستقیم پیش گیرد و در قانون مالیات می توسط دادستان انتظامی مالیاتی صورت 

است. نظارت عام که در قانون مدیریت خدمات کشوري و قانون رسیدگی به تخلفات  شده

باشد.  می کارمندي و اداري   اداري مطرح شده است. این نظارت عام از حیث نظارت بر جنبه

هاي مستقیم بیان شده  حدود اختیارات دادستان انتظامی مالیاتی در فصل ششم قانون مالیات

رسیدگی و کشف تخلفات و تقصیرات مأموران مالیاتی و نمایندگان ترین آن،  است که مهم

 هاي حل اختلاف مالیاتی است. هیأت سازمان امور مالیاتی در 
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